

Questionamento nº 4 – Substituição de Core de Rede

Foi questionado sobre o tópico abaixo, tendo apresentado a seguinte resposta:

1) Desejando participar desta RFP e sendo item indispensável para composição da nossa proposta de preço, tomamos como base o questionamento respondido em 19/03/2023 em que diz:

“Como os switches operarão na topologia Spine&Leaf sob a mesma gerência SDN, entendemos que para o atendimento as quantidades e tipos de portas solicitadas neste item, a solução ofertada poderá mesclar switches com porta UTP e SFP, sem prejuízo para as necessidades da contratante. Está correto nosso entendimento?” (grifo nosso), e, ainda, considerando o entendimento a respeito da forma de distribuição dos equipamentos confirmada por meio da resposta ao questionamento nº 3 apresentado em 18/03/2024:

- Data Center 1

- a. 2 (dois) switches tipo Spines
- b. 8 (oito) switches tipo Leaf
- c. Até 4 (quatro) switches tipo Distribuição

- Data Center 2

- a. 2 (dois) switches tipo Spines
- b. 2 (dois) switches tipo Leaf

Questionamos:

- 1) Para o Data Center 1, quantos switches, dos 8 (oito) switches tipo Leaf, poderão ser do modelo UTP e quantos poderão ser do modelo SFP+?
- 2) Para o Data Center 2, quantos switches, dos 2 (dois) switches tipo Leaf, poderão ser do modelo UTP e quantos poderão ser do modelo SFP+?

Resposta: A contratante solicita que seja fornecido no mínimo 6 switches do modelo SFP+ dentre os 10 switches do tipo Leaf solicitados.

Brasília-DF, 26 de março de 2024.